[9] Factus autem, ut iam 
diximus, abbas e u r a t i i ' non 
multo post voluit cum consilio 
fratrum redire Curatium mo
nasterio Sambucinc,\ quod Sam
bucina noluit recipere propter 
paupertatem, ut dicebat, et ino
piam monacorum. Demum per 
consilium eorum ivit Casama
riam et voluit ei reddere pre
dictum monasterium, et illi si
militer responderunt sicut sam
bucinentes. Tune, cum esset in 
dicto monasterio Casamari~, re
velatum est ei misterium Trini
tatis, et scripsit ibi primum li
brum Psalterii decem chordarum. 
Tune temporis papa Lucius en 
Verulis, ad quem iens postulavit 
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m'nus constituerat super fami
liam snam, ut conservis su is 
mensuram tritici erogaret, sus
cepti muneris cura pervigil sol
licitus erat et temporalem ege
nis substantiam prudenter ero
gabat . . . omnis tamen affectio 
eius in spiritualis p r o f e e t u s 
exercitio versabatur, loqueba
turque, ac in data desuper in
telligentia occupabatur. Verum 
quia decisum erat in libro Def
finitionum sacri sui Cistercensis 
Ordinis libri iuris civilis, vel ca
nonici in armario communi mi
nime residere, ne praesumeret 
aliquis novas librorum exposi
tiones facere, nisi generalis Ca
pituli consensu . . . Formidans 
ideo zelum Ordinis in quo ma
nebat ... ut securius super ha
bitam ad exponendum gratiam 
proficeret, ad Summum Pon~.ifi
cem pro licentia adire duxit. 
Cap. 13 i 15, pp. 27, 33. - GRE

co. ib., c. 3, nn. 9-10, pp. 97-98. 
[9] Et primo de su o r u m 

consilio Patrum Curatii monas
terium A b b a t i , monachisque 
Sambucinae commendari voluit. 
Qui asserentes monachorum 
inopiam pati, renuerunt. Sicuti 
respondere etiam abbas, et mo
nachi Sanctissimae Trinitatis. 
Cumque emissas ad dictos ab
bates, et monachos supplicatio
nes innanes comperiisset, in ani
mo proposuit ad interiora Au
xoniae eiusdem Ordinis monas
teria progredi, et primo ad mo
nasterium Casamarii ... Com
mendavit itaque D e i famulus 
Ioachim Curatium ... et ut fie
ret alterius voti compos, nempe 
ut securius super talentum sibi 
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ab eo licentiam scribendi, que
madmodum viderat per revela
tionem; qui cum dare noluisset, 
eo quod durum sibi videretur 
hoc concedere, adiunxit Ioachim 
et ait: Ut credatis quod dico, 
hoc vobis sit signum; ecce in 
proximo capietur Hyerusalem a 
sarracenis l. Non discesserat ho
rno Dei, nam per multos dies 
steterat ibi J cum do- J [f. 276r 
mino papa Lucio, et ecce nun
cius venit, qui diceret q u o d 
Hyerusalem capta esset a sar
racenis. 

[10] Alexandro autem papa 
defunto, cum omnia sub Sicili~ 
regie Guiglermo secundo sum
ma pace agerentur, tertia die 
post resurrectionis dominice fes
tum, in quo sibi veteris et novi 
Testamenti fuerat concordia re
velata, vocavit seorsum venera
bilem virum Peregrinum mona
cum suum et germanum illius 
Bonatium ~que sanctum, et Ia
cobum fratrem prioris hodieque 
iudicem probum, et eis sub tri
bulatione vicina suum hiis pau
cis verbis aperuit intellectum: 
vel hoc, inquit, anno incipit tri
bulatio, nec uultra, nec uultra 
sequentem initia m differuntur 
ab eo, qui iuxta testimonia pro
phetarum super filios hominum 
diem sui furoris adducit, vel ego 
intelligentiam hanc, et significa
tionem fugiendi a facie arcus n 

creditum proficeret, ad Pontifi
cem summum Lucium tertium 
in secundo sui Pontificatus anno 
Verulis in Latio habitantem ac
cessit . . . s u p e r revelationem 
scribendi iicentiam humillime 
postulavit. Quod cum denegas
set Pontifex (durum enim ei hoc 
illi concedere videbatur) Abbas 
mansuetus Pontifici ait: «Ut 
credatis, quae vobis dixi, hoc 
signum. Ecce in proximo capie
tur Hierusalem a Sarracenis». 
Nec vir Dei a Pontifice disces
serat, humaniter illo retardante, 
et ecce nuncius pos triduum a 
lato vaticinio venit, dicens, Hie
rusalem a Sarracenis hostibus 
captam. Cap. 15, pp. 33, 48, 55. 
- GRECO, ib., c. 4. n. 15, p. 99. 

[10) Alexandro tertio Romae 
in Lateranensi palatio vita func
to . . . ac sub Guillelmo cogno
mine Bono Siciliae rege [ om
nia], in perfectissima pace con
sisterent, Dei famulus Curatii 
abbas futura tanquam praesen
tia cernens, tertio die post fes
tum Dominicae Resurrectionis 
vocavit seorsum venerabilem 
virum Peregrinum, et Bonatium 
germanum illius vere sanctum, 
... et Iacobum, omnes sanctitate 
admirandos, et in haec praedi
cendo verba prorupit: «In pro
ximo est tribulatio, nec ultra 
difertur, quod iuxta propheta
rum oracula super filios homi
num dira furoris sui adducturus 
est Dominus, qui mihi licet talia 
noscendi gratiam contulerit, fu
giendi tamen a facie arcus, et 
illorum delibatione remedium 

1 add quo audito subiunxit Joachim et ait ad dominum papam sciatis etiam 
v. expuncta. m COIT pro mira. • Ps. 59, 4. 
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a Domino non accepi. His dictis, 
et sub secreto misterio testium 
trium fidei comendatis, accessit. 

[11] Erat diebus illis in re
gione potens quidam vir, virtute 
dives et fortis, sed nullius lebre 
(sic) percussu hictu, utpote cui 
nec superba humilitas, nec pala
tine conversationis admissio ñ in 
misterio regís, nec pompa cin
guli militaris ah impera to re 
constantinopolitano sibi pro imi
tanda regia tune ad ipsum le
gatione collati, nec potentatus et 
dignitas temporalis, nec domes
ticorum, et maxime fratris epis
copi, quasi pro spe prolis di
versa et diuturna tentatio virgi
nitatem carnis adhemit, et hic 
erat dominus Oliveti, in cuius 
ville montibus locus est, qui di
citur Petra Lata, quam dominus 
Ioachim petram olei nominavit, 
et in eo sibi quietis portum et 
angulum secessionis elegit. Hoc 
Curagenses monachi, sive quia 
tanti patris non poterant deside
rata necessariaque carere pr~

sentia, sive quia verum ignari 
resistebant spiritui non tenen
tes, usque adeo contemnerant, 
et iuxta decimi gradus cantico
rum inhebriati o a r a t o s supra 
dorsum eius contentionibus et 
conditionibus [arantes] P, vul
tum suum, donec cum seniori
bus domus ivit ad romanam cu
riam, ubi et ipsos de voto summi 

non praemonstravit. Rogate ergo 
quae ad pacem sunt, si forte 
convertatur Dominus, et eruat 
nos a malis, quae iam parantur 
in nobis~. Cap. 14, pp. 32-33. -
GRECO, ib., c. 6, n. 24, p. 103. 

[11] Paucis itaque secum as
sumptis fratribus, secessit in lo
cum, Petra Lata, nuncupatum, 
cuiusdam nobilissimi viri, nomi
ne Dominici Oliveti, Constanti
nopolitani Imperatoris amicissi
mi, e u i non deerat cingulus 
militaris, nec eius fratris Epis
copalis mitra. In tali ergo loco 
contemplationi congruo, viden
tes eum Curacenses immorari, 
vel quia tanti patris non pote
rant carere praesentia, vel tan
quam ignari spiritui resistebant, 
eum repetere, ac in Curatium 
revocare mediis et remediis in
terpositis quaesiere. At Dei fa
mulus animum suum tenens ex
ploratum, repudia tis praeci
bus . . . Curacenses omnes ex
clusit omnino. Qui tandem de 
seniorum consilio monachorum 
ad Curiam Apostolicam accesse
re, ad quam, ut suas partes tue
retur, etiam B. Ioannes Ioachim 
accessit. Proposita ergo hinc in
de quaestione, ad id tandem de
ventum est, ut Dei servus ah 
omni Curatii munere absolve
retur ... et Curacenses monachi 
ultro iterum Fossanovensi An
tistiti se commendavere. Rever
sus denique Vir Dei ad iam dic
tum locum Petram Latam. in 
mantionis prioris signum Pe-

ñ or ammitio. " or inhebriato. " Ps. 128, 3. Cita seguramente 
tomada de una traducción local, como la del «Liber Psabnorum» contenida en 
ci ms. Casinense 557 (s. xn), editado por A. AMn.u (Collectanea Biblica Latina l . 
Romae, 1913), p. 92: <csuper cervicem meam arabant arantes». 
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Pontificis assolvit; monachi Cu
ra 1 censes summise- 1 [f. 276v 
runt se monasterio Fos~ nov~. 
Tune exhoneratus q et expedi
tus curn plenitudine voti sui ad 
Petram olei redidit ex tune ini
tiaturus concubitus Rachelis r 
[et] amplexus in propagatione 
seminis, quod accessit ad dex
teram. 

[12] lbique primus accessit 
ad eum Fr. Rainerius, modo ut 
confidimus sanctus vir. ex tune 
veritatis zelo succensus, libera
libus eruditus, sermone disertus, 
qui venit a finibus regni de in
sola Pontiana audire novi sa
pientiam Salomonis. Et factus 
fuit per lspaniam postea [lega
tus], et per omnia sue legationis 
loca testatus est de magistro 
discipulus, quia per hunc est in 
divinarum Scripturarum ianuam 
introductus. Currebant igitur 
duo simul seniores; tamen eum 
in omnibus precurrebat et pr~
cedebat [Ioachim] sapienti~ et 
scienti~ plenitudine. si e u t et 
sacerdotii dignitate. Interim lo
cus peregrinationis eorum, pro 
frequentia concurrentium, esse 
proposito et desiderio Ioachim 
e e p i t incompetens, et excepta 
hospitis, vel potius subscriptoris 
liberali et ordinatissima chari
tate tanti viri et commilitonis 
eius pondus et reverentiam non 
ferebat. 

[13] Placuit igitur ascendere 
montem Sile, et inter frigidissi
mas licet alpes, locum querere 

' 1 01· exhonoratu~. ' or r:ichieris. 

218 

tram Olei eum nominavit ... ex 
tune Rachelis amplexus initians, 
sororemque ad Dominicos se
dentem p e d e s amplexans, in 
scribendo continuabat. Cap. 24, 
p. 65. - GRECO, ib., c. 4, n. 16, 
p. 100. 

[12] Scripturarum saporem 
melleum divinarum dum servus 
Christi optata in solitudine per
gustaret, accesit ad eum Frater 
Raynerius ... modo ut confidi
mus vir sanctus, zelo veritatis 
succensus, in liberalibus erudi
tus, et sermone disertus, qui a 
suo monasterio venerat insulae 
Pontianae ... novi nostri audire 
sapientiam Salomonis. Et factum 
fuit demum, ut per Hispaniam, 
et per omnia suae Legationis 
loca . . . diceret, se de Magistro 
discipulum evasisse, na m per 
Dei virum loachim fuerat in 
sanctarum saporcm Scripturarum 
introductus . . . Cum ergo isti 
duo viri virtutum in sancta con
versarentur contemplatione, 
Ioannes loachim socium sapien
tiae plenitudine praecurrebat, 
si e u t sacerdotii dignitate. At 
dum ita saperent, volante undi
que fama, locus concurrentium 
multitudine coepit perturbari, 
ideo secessus remotior quaeren
dus f u i t pro contemplatione 
delecta. Cap. 25, p. 66. - GRECO, 

ib., c. 5, n. 20, p. 101. 
[13] Raynerio in Petra Olei 

relicto, ipse cum aliquibus so
ciis in Sylae montem ascendit, 
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in quo possent quomodolibet ~ 
habitare, et primo partes Lese 
ftuminis discurrentes, cum illo
rum asperitate et inequalitate 
locorum fatigati reverterentur, 
et Lese dimisso, per aliam viam 
socio destinatum locum, divertit 
ipse cum converso et laico ad 
locum ubi F 1 o s Albo ftumini 
iungitur, sublimibus ubi monti
bus circumdantur. Placuit suis, 
et passibus quatuor spatia ma
nualiter terminans, degendi tu
gurii facendi[que], ven i t ad 
,socium, qui non s'ne future rei 
presagio solus ibi steterat, et 
solitarius expectabat. Tune de
mum reversi sunt ad Petram 
quam dicunt Latam ibi, donec 
unum in Flore tugurium fieret, 
expectantes. Regnante i g i tu r 
dicto regge Guillermo, et pace 
usquequaque vergente, recese
runt prorsus a Petra, et se in
ter alpes in Flore locus, in ftu
mine sic vocatus, qui vere inter 
montes et colles situs est, arcta
verunt t, ut novus in Nasaret 
fructus Sancti Spiritus nuntia
retur, quoadusque Dominus in 
omnem terram ex hoc salutem 
maximam operaretur. 

[14] Cum hoc tale cepta es
set et estate tota magnum Deo 
phase lsraelite novi viri utique 
procedentes in Floris solitudi
nem celebrarent, et ageretur 

' or quomolib2t. ' or arttaverunt 
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selecturus inter frigidissimas lo
cum alpes, ubi quomodocumque 
possent inhabitare. El primum 
se contulerunt ad partes ftumi
nis Laesae decurrentis per Ne
hetum amnem ad mare Adriati
cum . . . At istius asperitate, et 
1 o c i inaequalitate dimissa, ad 
locum tandem praedestinatum a 
Domino cum comitibus, fratre 
scilicet converso, et laico deve
nere. Dicitur namque locus ad 
quem deventus est Flos, qui si
tuatur inter frigidissimas alpes, 
duplici circumfusus amni, Nehe
to scilicet et Albo ... Hic igitur 
placuit praemere vestigia, eri
gereque tugurium . . . Fratribus 
interea in Flore ad praeparan
dum u te un q u e habitaculum 
commanentibus, ipse ad socium, 
qui non sine controversiae ven
turae s i g n o solus remanserat, 
reversus est . . . inque Petra 
Olei tandiu sunt commorati, do
nec a Fratribus converso, et 
laico in Flore fuit erectum tu
guriolum. Quo completo, a Pe
tra Olei prorsus recesserunt, ... 
in utraque Sicilia bono Guillel
mo regnante, et sic Alpes inter 
frigidissimas coartati, in Flore 
remanserunt, quem D o m i n u s 
Floribus fl.orentem fore in fu
turum praeviderat, et instar Na
zareth fl.orentis Sancti Spiritus 
fructus producturum. Cap. 27, 
pp. 67-68. - GRECO, ib., c. 6, 
n. 23, p. 103. 

[14] Dum autem tanti Viri 
virtute, suprema stipati solitu
dine,, mundo exclusi, Domino 
incessanter vacarent, calamitas 
ecce praevisa irruit ... adeo ut 
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peregrina tionis huiuscemodi 
mensis sextus, duode- [f. 277r 
cimus vero facti tugurii, ut tem
pestas anno que vir Dei predi
xerat incoaret rex obiit, et re
liquis subito turbatis calix om
nibus, sicut sanctus probat dies, 
omni terre populo perturbandus 
in prima effusione, usque ad ip
sum Ioachim [et] eos quos ce
perat informare pervenit. Minis
ter eius, qui post pacificum re
gem stetit, baiuli eius et came
rarii vallis G r a t i s inquietare 
illos, affligere et deterrere ce
perunt, minas et iniurias infe
rentes, quatinus semen sanctum, 
quo nuper contra naturam mon
tium estate fuerat seminatum, 
moraretur, et post e a fructum 
multum afferret estate. 

[15] Vexatus Ioachim et af
flictus ah executoribus Faraonis 
compulsus est adire regem et 
petere in hec verba: Iubet, in
quit, rex ut ego et pueri mei quos 
mihi dedit Dominus in unum 
iurata Christi militia congrega
tos, ea quam elegí in una parte 
montium Sile, sicut cervi vexari 
permittit. O vere sapiens et ut 
alter Josef ventura sciens vidit 
causam fratrum circumspectis 
omnibus allegare. Rex havariti~ 
laborare vitio videbatur avidus 
laudis; sic igitur intentionem sua 
fundavit oratio ut ille de peti
tione proposita plus cerneret ti
mendum sibi, quam petitionibus 
derogandum. quia valde crude
lis animi et perturbati consilii 
notaretur, si u id vivendi genus 
et spatium non indulgeret, quod